
            
              
 
 
                                                                                                                                                                                  

Barrio Las Américas Calle 21 Carrera 33 Esquina.                                                     
Email: normalsupquindio@ensq.edu.co 

    

INSTITUCIÓN EDUCATIVA  
ESCUELA NORMAL SUPERIOR DEL QUINDIO 

APROBADA POR RESOLUCIÓN 3298 DE OCTUBRE 16 DE 2012 
EXPEDIDA POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE ARMENIA, QUINDIO 

AUTORIZADA PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA SEGÚN 

RESOLUCION  1442 DEL 07 DE FEBRERO DE 2019 EXPEDIDA POR EL MNISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

                                                                                                      

            
              
 
 
                                                                                                                                                                                  

INSTITUCIÓN EDUCATIVA  
ESCUELA NORMAL SUPERIOR DEL QUINDIO 

APROBADA POR RESOLUCIÓN 3298 DE OCTUBRE 16 DE 2012 
EXPEDIDA POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE  ARMENIA, QUINDIO 

AUTORIZADA PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA SEGÚN 

RESOLUCION  1442  DEL 07 DE FEBRERO  DE 2019 EXPEDIDA POR EL MNISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

                                                                                                      

RESOLUCION No.129 
(23 de octubre de 2020) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ACATA UN FALLO DE TUTELA Y SE 
ASIGNAN CUPOS PARA EL GRADO TRANSICIÓN AÑO LECTIVO 2021 
EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA NORMAL SUPERIOR DEL 
QUINDÍO” 

 
 

El Rector de la Institución Educativa “Escuela Normal Superior del Quindío” en 
ejercicio de sus facultades legales y en especial las conferidas por el Decreto 1075 
de 2015, Resolución 07797 de 2015 del MEN y, 

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Escuela Normal superior del Quindío expidió la resolución 127 de septiembre 
30 de 2020 por medio de la cual se asignan unos cupos para grado transición en la 
Institución Educativa Escuela Normal Superior del Quindío” 
 
Que la acción de tutela fallada por el Juez Manuel Alejandro Bastidas Patiño del 
Juzgado 1º Laboral Municipal, deja sin valor ni efecto la resolución 127 del 30 de 
septiembre de 2020 por medio de la cual “SE ASIGNAN UNOS CUPOS PARA 
GRADO TRANSICIÓN EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA ESCUELA NORMAL 
SUPERIOR DEL QUINDIO”. 
 
Que igualmente ordenó que en el término impostergable y máximo de cinco (5) días 
hábiles contados a partir de la notificación de este proveído, expida un nuevo acto 
administrativo, en el que asigne los 129 cupos para el grado de transición y realice 
un nuevo estudio de la solicitud de cupo para el menor Cristopher Alfonso Martínez 
Serrato y Alejandro Ospina Betancurt. 
  
Que la Resolución 07797 del 2015 expedida por el Ministerio de Educación 
Nacional, Por medio de la cual se establece el proceso de gestión de la cobertura 
educativa en las Entidades Territoriales Certificadas, y alineada con la Resolución 
1181 del 27 de abril de 2020 de la Secretaría de Educación Municipal de Armenia, 
se establece que, para la asignación de cupos a estudiantes, se debe garantizar el 
cumplimiento del siguiente orden de prioridad:  
 

“1. Estudiantes en condición de discapacidad o con talentos excepcionales.  
2. Estudiantes que vayan a ingresar al grado de transición o grado obligatorio de 
preescolar.  
3. Estudiantes víctimas del conflicto armado.  
4. Estudiantes en condición de vulnerabilidad.   
 
 
 
5. Estudiantes que tengan hermanos ya vinculados al establecimiento educativo 
estatal.  
6. Estudiantes que abandonaron el sistema educativo y manifiesten su intención de 
reingresar. 7. Estudiantes que de acuerdo con la Ley 1098 de 2006, Código de 
Infancia y Adolescencia, se encuentren en el Sistema de Responsabilidad Penal 
para Adolescente (jóvenes entre los 14 a los 18 años), en estos casos, la ETC 
seguirá los lineamientos establecidos en las diferentes normas, para atender esta 
población.  
8. Los demás estudiantes que se hayan inscrito durante el proceso.  



            
              
 
 
                                                                                                                                                                                  

Barrio Las Américas Calle 21 Carrera 33 Esquina.                                                     
Email: normalsupquindio@ensq.edu.co 

    

INSTITUCIÓN EDUCATIVA  
ESCUELA NORMAL SUPERIOR DEL QUINDIO 

APROBADA POR RESOLUCIÓN 3298 DE OCTUBRE 16 DE 2012 
EXPEDIDA POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE ARMENIA, QUINDIO 

AUTORIZADA PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA SEGÚN 

RESOLUCION  1442 DEL 07 DE FEBRERO DE 2019 EXPEDIDA POR EL MNISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

                                                                                                      

9. Estudiantes no inscritos durante el proceso y que requieran ser matriculados en el 
sistema educativo estatal” 
 
Que la Institución Educativa debe realizar el estudio de los documentos aportados 
en la inscripción de los menores Cristopher Alfonso Martínez Serrato y Alejandro 
Ospina Betancurt, teniendo en cuenta los parámetros establecidos en la resolución 
07797 de 2015 del Ministerio de Educación. 
 
Que debido a que la Resolución 127 de 2020 expedida por la Institución Educativa 
Escuela Normal Superior del Quindío, fue debidamente publicada y cumplido su 
cronograma, para lo cual asignó 129 cupos al mismo número de niños para el 
ingreso del Grado de Transición año lectivo 2021, la Institución Educativa se 
sostiene en los mismos, sin embargo para el acatamiento del fallo de tutela 
mencionado, se asignan dos nuevos cupos para los menores Cristopher Alfonso 
Martínez Serrato y Alejandro Ospina Betancurt, quedando un total de 131 cupos 
asignados para este grado. 
Que por lo anteriormente expuesto. 
                                                            RESUELVE 
ARTÍCULO PRIMERO: Asignar 131 cupos del Grado de Transición año lectivo 2021 
de la Institución Educativa Escuela Normal Superior del Quindío, a los siguientes 
menores, quienes cumplen con los criterios establecidos en la Resolución 07797 de 
2015 del Ministerio de Educación: 

1 ALVAREZ SANCHEZ JOSEPH 

2 ALZATE ALZATE SARAI 

3 ARANGO ARIAS VICTORIA 

4 ARANGO BOLAÑOS LUCIANA 

5 ARCINIEGAS CUELLAR GABRIELA 

6 ARENAS MARIN JUANA DAHYLIN 

7 ARIAS BELTRAN ANTONELLA 

8 ARIAS TABARES SALOMÉ 

9 BARBOSA SANCHEZ DANNA XIMENA 

10 BASTIDAS GRANADOS DOMINIC ALEJANDRO 

11 BERMUDEZ MEJIA SANTIAGO 

12 BERMUDEZ PINZÓN MIGUEL ÁNGEL 

13 BERMUDEZ RESTREPO EMILY 

14 BONILLA OSORIO JACOB 

15 CARDENAS UPEGUI MARIA JOSE 

16 CALDERON LOTERO RAICHEL ZAHIARI 

17 CARDONA MARTINEZ JHOSEPH ANDREY 

18 CARDOZO GRANADA DYLAN 

19 CASTAÑO MARTÍNEZ ESTEFANÍA 

20 CASTILLO CASTAÑO JUAN JOSE 

21 CASTRO BOTERO MATHIAS 

22 CHÁVEZ OROZCO JULIETA 

23 CHILITO CANO MIGUEL ANGEL 

24 COCA RESTREPO EMANUEL 

25 COLLAZOS CARDONA ISABELLA 

26 CORREA MIDEROS DOMINIC 

27 CUBIDES GALLEGO SANTIAGO 

28 DIAZ PEREZ ANTONELLA 

29 DUQUE VALDERRAMA GABRIELA 

30 ECHEVERRI OLIVERO VALERIA 

31 ENEMOR SÁNCHEZ CHUKWUEMEKA DAVID 

32 FRANCO GIRALDO MARIA PAZ 

33 FRANCO PEREZ MARIA JOSE 



            
              
 
 
                                                                                                                                                                                  

Barrio Las Américas Calle 21 Carrera 33 Esquina.                                                     
Email: normalsupquindio@ensq.edu.co 

    

INSTITUCIÓN EDUCATIVA  
ESCUELA NORMAL SUPERIOR DEL QUINDIO 

APROBADA POR RESOLUCIÓN 3298 DE OCTUBRE 16 DE 2012 
EXPEDIDA POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE ARMENIA, QUINDIO 

AUTORIZADA PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA SEGÚN 

RESOLUCION  1442 DEL 07 DE FEBRERO DE 2019 EXPEDIDA POR EL MNISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

                                                                                                      

34 GALINDO LOPEZ EMMANUEL 

35 GALLEGO MURILLO MARIANA 

36 GAMBOA MEJIA KIMBERLY 

37 GAMEZ RIVEROS SILVANA 

38 GARCIA GIL SAMANTHA 

39 GARCIA ZULETA  JUAN JOSE 

40 GARNICA HERRERA LUCIANA 

41 GIL HURTADO LAURA ISABELA 

42 GIRALDO MORALES MIGUEL ANGEL 

43 GOMEZ MARIN SALOME 

44 GÓMEZ VILLEGAS JEAMPOOL 

45 GONZALEZ ANGULO MATHIAS 

46 GONZALEZ BRITO SAMUEL 

47 GONZALEZ CORTES JUAN JOSE 

48 GONZÁLEZ GARCIA THALIANA 

49 GONZALEZ GOMEZ MARTÍN 

50 GUERRERO ROCERO ANGEL DAVID 

51 GUTIERREZ BOJACA SARA 

52 HERNANDEZ DIAZ EVELIN SOFIA 

53 HERRERA DUQUE JACOB MATIAS 

54 HERRERA MIDEROS DAVID ESTEVAN 

55 HOLGUIN TABARES SARAY 

56 HURTADO VÉLEZ JUAN ESTEBAN 

57 IBAGUE CHANFUELAN ANA LUCIA 

58 ISAZA OCAMPO VALERY SOFIA 

59 LOAIZA ALMANZA GABRIEL 

60 LOAIZA ALMANZA SALOME 

61 LOAIZA MARULANDA MARIA JOSE 

62 LOMBANA MONCADA GERONIMO 

63 LÓPEZ BAUTISTA MATÍAS 

64 LOPEZ FRANCO LUCIANA 

65 LOPEZ GUTIERREZ SALOME 

66 MARIN CRUZ MATHIAS 

67 MEJIA APONTE CATALINA 

68 MEJIA SUAREZ ESTEBAN 

69 MENCHAEL BENITEZ JOSEPH FELIPE 

70 MOLERO VELEZ ESTABAN JOSE 

71 MOLINA CARDENAS MATHIAS 

72 MONTOYA ARTUNDUAGA SUSANA 

73 MONTOYA SANCHEZ ALEJANDRO 

74 MORA QUINTERO MARIA PAZ 

75 MORALES MARTINEZ ANGIE TATIANA 

76 MOSQUERA GOMEZ NICOLAS 

77 NÚÑEZ DÍAZ GABRIELA 

78 OCAMPO POSADA ANGEL XELESTHE 

79 ORTÍZ MEJÍA MAICOL DAVID 

80 OSORIO LÓPEZ DANIEL 

81 OSORIO LUNA MATIAS 

82 OSORIO QUESADA EMILY 

83 OSPINA BEJARANO ASHLEY KAROLAY 

84 OSPINA NIÑO JULIANA 

85 OSSA SERNA LUISA MARIA 

86 OVIEDO MAMBUSCAY SILVANA 



            
              
 
 
                                                                                                                                                                                  

Barrio Las Américas Calle 21 Carrera 33 Esquina.                                                     
Email: normalsupquindio@ensq.edu.co 

    

INSTITUCIÓN EDUCATIVA  
ESCUELA NORMAL SUPERIOR DEL QUINDIO 

APROBADA POR RESOLUCIÓN 3298 DE OCTUBRE 16 DE 2012 
EXPEDIDA POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE ARMENIA, QUINDIO 

AUTORIZADA PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA SEGÚN 

RESOLUCION  1442 DEL 07 DE FEBRERO DE 2019 EXPEDIDA POR EL MNISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

                                                                                                      

87 PALACIO ZAPATA MARIANGEL 

88 PAVA GONZÀLEZ SAMUEL 

89 PELAEZ ARBELAEZ GABRIELA 

90 PEREZ CARDONA SEBASTIAN 

91 PEREZ ZABALA SALOME 

92 PINEDA ARIAS MELANY 

93 PINEDA URREA JUAN JOSE 

94 POSADA AREVALO MARIA JULIANA 

95 PULIDO HERNANDEZ CARLIMAR NAZARET 

96 QUINTERO LOPEZ JULIANA 

97 RAIGOSA MANCERA MATIAS 

98 RAMIREZ ALZATE SAMANTHA 

99 RAMIREZ CASTAÑEDA EILEEN 

100 RAMIREZ LASSO EVHA 

101 RAMOS CONTRERAS SARAH DANEY 

102 RAMOS TORRES GABRIELA 

103 RIOS GARZON MATIAS 

104 RODRÍGUEZ OSSA MIGUEL ÁNGEL 

105 ROJAS GUZMAN LEO THIAGO 

106 SALAZAR LOAIZA SALOME 

107 SANCHEZ BRAVO LIAM FELIPE 

108 SÁNCHEZ CASTRILLON SALOME 

109 SANCHEZ LOPEZ THOMAS 

110 SARRIA TOMBE DANY LILI 

111 SEGURA OROZCO SALOME 

112 SIERRA RONDON MIKE 

113 SOTO QUINTANA CELESTE 

114 SUAREZ GRAJALES EMANUEL 

115 TAMAYO COLLAZOS LUCIANA 

116 TABARES MORALES MARTIN 

117 TABARES PEÑA LUCIANA 

118 TEPUD BONILLA ANAHÍ 

119 TOBON RODRIGUEZ NICOLAS 

120 TORO LAME JUAN ESTEBAN 

121 TOVAR TRUJILLO LUIS FERNANDO 

122 TRUJILLO ROJAS SANTIAGO 

123 USECHE LEON EVAN MATHIAS 

124 VALDERRAMA MARTÍNEZ MARÍA JOSÉ 

125 VALENCIA PACHÓN ASHLEY LUCIANA 

126 VELILLA MORA JOSHUA NICOLAS 

127 VERA HURTADO JERÓNIMO 

128 VILLA PULIDO SALOMÉ 

129 YEPES GARCIA MELANY 

130 CRISTOPHER ALFONSO MARTÍNEZ SERRATO 

131 ALEJANDRO OSPINA BETANCURT 

 
PARAGRAFO:  A los aspirantes que no les fue asignado cupo en el Grado de 

Transición año lectivo 2021, se les comunicó la decisión a través del Correo electrónico 

suministrado por cada padre de familia o acudiente.  No obstante, el comité evaluador de las 

inscripciones para este grado, determinó que se tendrán en cuenta en el orden que fueron 

registrados para que una vez se presenten retiros o no se matriculen dentro del cronograma 

previsto, sean llamados para la asignación del cupo. 



            
              
 
 
                                                                                                                                                                                  

Barrio Las Américas Calle 21 Carrera 33 Esquina.                                                     
Email: normalsupquindio@ensq.edu.co 

    

INSTITUCIÓN EDUCATIVA  
ESCUELA NORMAL SUPERIOR DEL QUINDIO 

APROBADA POR RESOLUCIÓN 3298 DE OCTUBRE 16 DE 2012 
EXPEDIDA POR LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE ARMENIA, QUINDIO 

AUTORIZADA PARA EL FUNCIONAMIENTO DEL PROGRAMA DE FORMACION COMPLEMENTARIA SEGÚN 

RESOLUCION  1442 DEL 07 DE FEBRERO DE 2019 EXPEDIDA POR EL MNISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 

                                                                                                      

ARTICULO SEGUNDO: Publicar Fallo de Tutela con radicado 63-001-41-05-001- 2020-
00148-00 y 63-001-41-05-001- 2020-00159-00 del 16 de octubre de 2020 del Juzgado 
Primero Laboral Municipal de Armenia Quindío, en la página Web de la Institución Educativa 
Escuela Normal Superior del Quindío. 
ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición 
será fijada en la pagina del colegio www.ensq.edu.co y en lugar visible. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 

Dada en Armenia, a los veintitrés (23) días del mes de octubre de dos mil veinte (2020). 
 
 
 
 
 
                                                    

LUIS ANTONIO COBALEDA GARAY 

Rector 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 

http://www.ensq.edu.co/

